[image: ЛокосовоСП]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОКОСОВО
Сургутского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«30» января 2025 года				                                                             № 07-нпа
      с. Локосово

Об утверждении муниципальной программы «Содержание мест захоронений, расположенных на территории сельского поселения Локосово на 2025-2027 годы»

В	соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, уставом сельского поселения Локосово,  постановлением администрации сельского поселения Локосово от 15.07.2022 № 52-нпа «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их оформления и реализации» в рамках реализации вопросов местного значения - содержание мест захоронений, расположенных на территории сельского поселения Локосово:
1. Утвердить муниципальную программу «Содержание мест захоронений, расположенных на территории сельского поселения Локосово на 2025-2027 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.
1.  Обнародовать настоящее постановление и разместись на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Локосово.
1.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на отношения, возникшие с 01.01.2025 года.

4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Локосово.

Глава сельского поселения 						         Н.Б. Свечников

Приложение к постановлению администрации
сельского поселения Локосово -
от «30 » января 2025 года № 07-нпа

Муниципальная программа
«Содержание мест захоронений, расположенных на территории
сельского поселения Локосово на 2025-2027 годы»
1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа по содержанию мест захоронений, расположенных на территории сельского поселения Локосово.

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Инициатор Программы
	Администрация сельского поселения Локосово

	Основные разработчики Программы
	Администрация сельского поселения Локосово.

	Исполнители Программы
	1. Администрация сельского поселения Локосово;
2. Организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности.

	Цели Программы
	1. Создание условий для содержания кладбища в соответствии с действующим законодательством и за счет бюджета сельского поселения Локосово;
2. Реализация мероприятий, направленных на соблюдение всех санитарно-экологических мер.

	Задачи Программы
	1. Вывод земельного участка, на котором расположено кладбище, из земель лесного фонда в другую категорию с последующим оформлением в собственность Администрации сельского поселения Локосово;
2. Выполнение организационных мероприятий, направленных на содержание кладбища и прилегающих территорий (подъездные пути, входные группы), охрану мест захоронений, уход за местами воинских захоронений;
3. Создание санитарной зоны, а также формирование условий для обеспечения экологической безопасности хозяйственной деятельности.

	Срок реализации Программы
	01.01.2025– 31.12.2027

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет 0 рублей, в том числе:
     2025 год – за счет средств местного бюджета – 0 рублей;
     2026 год – за счет средств местного бюджета – 0 рублей;
     2027 год – за счет средств местного бюджета – 0 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности
	1. Администрация сельского поселения Локосово получит возможность содержать кладбище в соответствии с действующим законодательством и за счет собственного бюджета;
2. Будут созданы условия соблюдения всех санитарно-экологических мер.

	Организация контроля за исполнением Программы
	Контроль над реализацией Программы осуществляет Администрация сельского поселения Локосово.

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации сельского поселения Локосово от 15.07.2022 № 52-нпа «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их оформления и реализации».
Кладбище сельского поселения Локосово расположено на участке земель лесного фонда. Выбор участка сделан исторически населением в 1960-х годы. В настоящее время захоронения на кладбище не производятся (кладбище является «закрытым»), при этом на участке расположено около 750 захоронений. Участок пригоден для содержания могил с учетом наличия действующей инфраструктуры, правил землепользования и застройки сельского поселения Локосово, санитарных и экологических требований.
Программа ориентирована на реализацию мероприятий, в результате которых у Администрации сельского поселения Локосово возникнут права и обязанности по содержанию кладбища, что в будущем создаст комфортные условия содержания мест захоронений умерших граждан, усовершенствует системы управления и повысит экологическую безопасность.
На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что в настоящее время содержание мест захоронений не отвечает требованиям законодательства. При этом в вопросах благоустройства территории и санитарно-экологической безопасности имеется ряд проблем. Для их решения необходимо использовать программно-муниципальный метод. Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам содержания, санитарного состояния мест захоронений, создания комфортных условий для погребения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

3. Основные цели и задачи Программы
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном содержании мест захоронений. По результатам исследования, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

Основными целями Программы являются:
· создание условий для содержания кладбища в соответствии с действующим законодательством и за счет бюджета сельского поселения Локосово;
· реализация мероприятий, направленных на соблюдение всех санитарно-экологических мер.

Основными задачами Программы являются:
· вывод земельного участка, на котором расположено кладбище, из земель лесного фонда в другую категорию с последующим оформлением в собственность Администрации сельского поселения Локосово;
· выполнение организационных мероприятий, направленных на содержание кладбища и прилегающих территорий (подъездные пути, входные группы), охрану мест захоронений, уход за местами воинских захоронений;
· создание санитарной зоны, а также формирование условий для обеспечения экологической.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на период 2025 – 2027 годы и будет реализовываться в шесть этапов:
          1 этап – 2025 год.
2 этап – 2026 год.
3 этап – 2027 год.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Перечень программных мероприятий приведен в Приложении 1 к настоящей программе. Программные мероприятия направлены на решение поставленных задач в течение всего срока реализации Программы.
Реализация Программы осуществляется за счёт средств бюджета сельского поселения Локосово. Ежегодные объемы финансирования Программы определяются в соответствии с утверждённым бюджетом на соответствующий финансовый год.
Реализация предусматривает финансирование Программы в пределах средств, предусмотренных основной деятельностью исполнителей Программы, а также за счет экономии, сложившейся в ходе исполнения бюджета в 2025, 2026, 2027 году.
Общий объем финансирования программы за счёт средств бюджета муниципального образования на 2025 – 2027 годы составляет 0,0 тысяч рублей, из них:
          на 2025 - 0,0 тыс. рублей;
на 2026 - 0,0 тыс. рублей;
на 2027 - 0,0 тыс. рублей.

6. Механизм реализации Программы

Исполнители мероприятий программы организуют и осуществляют реализацию мероприятий программы.
Ход выполнения мероприятий, предусмотренных программой, осуществляет администрация сельского поселения Локосово и подрядные организации.

7. Оценка ожидаемой эффективности Программы

Реализация мероприятий программы предполагает достижение следующих результатов:
- создание условий для содержания кладбища в соответствии с действующим законодательством и за счет бюджета сельского поселения Локосово;
-  реализация мероприятий, направленных на соблюдение всех санитарно-экологических мер;

Перечень
мероприятий муниципальной программы «Содержание мест захоронений, расположенных на территории сельского поселения Локосово на 2025-2027 годы»
	№
п/п
	Мероприятия программы
	Ед.
измер.
	Срок
выполнения
	Финансирование затрат
(тыс. руб.)
	Источник финансирова-ния
	Ожидаемые
 результаты
	Исполнитель
программы

	всего
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Вывод земельного участка, на котором расположено кладбище, из земель лесного фонда в другую категорию за счёт средств бюджета поселения
	руб.
	В течение года
	0
	0

	0

	0

	Бюджет сельского поселения Локосово
	Вывод земельного участка, на котором расположено кладбище, из земель лесного фонда в другую категорию
	подрядная    организация

	2
	Оформление в собственность Администрации сельского поселения Локосово

	0
	0

	0

	0

	Бюджет сельского поселения Локосово

	Ведущий специалист службы по вопросам местного значения администрации сельского поселения Локосово

	3
	Выполнение организационных мероприятий, направленных на содержание кладбища и прилегающих территорий (подъездные пути, входные группы), охрану мест захоронений, уход за местами воинских захоронений

	0
	0

	0

	0

	Бюджет сельского поселения Локосово

	Главный специалист
Хозяйственно эксплуатационной   службы администрации сельского поселения Локосово

	Всего по программе
	руб.

	0
	0
	0

	0

	-

image1.jpeg